
QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148421

PORTARIA: 350/2010-DG
Objetivo: Realizar visita técnica aos Conselhos de Segurança nos 
municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50954411/Sônia Maria Quaresma Paiva de Souza (Auxiliar 
de Serviço de Comunicação) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148425

PORTARIA: 179/2010-DG
Objetivo: Fazer condução da equipe técnica da DRS/SSP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50643841/Hailton Santos de Lima (CB/BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148448

PORTARIA: 361/2010-DG
Objetivo: Para execução de serviço de radiocomunicação nos 
municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
34037261/José Gilberto de Souza Araújo (SubTEN/PM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 20/07/2010 a 27/07/2010
34037261/José Gilberto de Souza Araújo (Sub-TEN/PM) / 7.0 
diárias (Pousada) / de 20/07/2010 a 27/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148286

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para adesivagem 
de veiculos da Policia Civil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre jose Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº 034/2010-DGPC/PAD/12 DE AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148250
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94, 
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 0588/2007-GAB/CORREGEPOL, de 30/10/2007, que 
apurou o teor da Representação firmada pelo Dr. Alfredo Martins 
de Amorim, Promotor de Justiça de Primavera, contra a servidora 
JACITARA REIS DA SILVA – Investigadora de Polícia Civil, por 
ter, em tese, exigido certa importância em dinheiro para que 
liberasse o veículo conduzido por MARCIO BELO RIBEIRO, que 
não portava habilitação, fato ocorrido no dia 22/07/2007, no 
Município de Primavera/PA;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído  a servidora em questão, através da instauração 

de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, tendo como acusada a servidora JACITARA REIS 
DA SILVA (matricula 5883172/1) – Investigadora de Polícia 
Civil, pela prática, em tese, da conduta acima descrita, que se 
comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, incisos 
XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 
e suas alterações posteriores;II – Designar os servidores IVONE 
FERNANDES SHERRING, IZABEL PEREIRA GOMES – Delegadas 
de Polícia Civil e REGINALDO LIMA DA CRUZ – Escrivão de 
Polícia Civil, para através de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas no tópico 
anterior contra a servidora em questão, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;III 
– Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º 095/ 2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/12 DE 

AGOSTO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148254

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 005/2010-CPPAD, 
de 10-08-2010, da lavra da DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA 
MARQUES - Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 029/2010-DGPC/PAD, de 
16/06/2010, publicada no Diário Oficial nº 31.692, de 22-06-
2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 029/2010-DGPC/PAD, de 16-
06-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94, a contar de 21-08-2010;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SERAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147987

PORTARIA: 398/2010-DRF
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA,GOIANÉSIA E TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700223/AROALDO DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (EPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010
5836484/JOSEANE FALCÃO COSTA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147997

PORTARIA: 399/2010-DRF
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE,CAPITÃO POÇO /PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700223/AROALDO DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (EPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010
5836484/JOSEANE FALCÃO COSTA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148019

PORTARIA: 400/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE “OPERAÇÃO FORÇA PELA PAZ”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332095/ARAN GONÇALVES REBOUÇAS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148027

PORTARIA: 326/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “A OPERAÇÃO VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VILA DOS CABANOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5077052/HILDAMAR DO SOCORRO P. DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA N.º 624/2010-DGPC/DIVERSOS/
REMOÇÃO/19 DE AGOSTO 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148210
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais.
R E S O L V E:I – REMOVER, no supremo interesse da 
Administração Público o servidor RONALDO LOPES DE OLIVEIRA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 57192619/1, da Delegacia 
de Polícia do Município de CAPITÃO POÇO, para a Delegacia 
de Polícia do Município de IGARAPÉ-AÇÚ;  II – Determinar às 
Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências  ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/EUGÊNIA ANDREA 
REBELO DE ANDRADE TRINDADE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 623/2010-DGPC/DIVERSOS/
REMOÇÃO/18 DE AGOSTO 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148228
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a concessão de liminar em favor da servidora 
ISABEL DE ARAÚJO SILVA,Escrivã de Polícia Civil, determinando 
sua remoção para o município de Castanhal;
R E S O L V E:I – REMOVER, em cumprimento à determinação 
judicial, a servidora ISABEL DE ARAÚJO SILVA, Escrivã de Polícia 
Civil, matrícula n° 5208017/2, do município de VITÓRIA DO 
XINGU para o município de CASTANHAL; II – Ás Diretorias de 
Polícia do Interior, de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências  ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/EUGÊNIA ANDREA 
REBELO DE ANDRADE TRINDADE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º 626/2010-DGPC/DIVERSOS/
REMOÇÃO/23 DE AGOSTO 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148193
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais.
R E S O L V E:I – REMOVER, no interesse do serviço policial, 
o servidor ALBERTO MARTINS MACIEL, Investigador de Polícia 
Civil, matrícula n° 5886872/1, da Divisão de REPRESSÃO AO 
CRIME ORGANIZADO- DRCO para NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA 
POLICIAL;II –  Às Diretorias de Polícia Especializada, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências  ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/EUGÊNIA ANDREA 
REBELO DE ANDRADE TRINDADE-Delegado Geral da Polícia Civil.


